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Beretning for 2013 om vurdering og anerkendelse af udenland-
ske uddannelseskvalifikationer m.v. 
 

Til udvalgets orientering fremsendes hermed Beretning for 2013 om vurdering og 

anerkendelse af udenlandske uddannelseskvalifikationer m.v. 

 

Beretningen afgives efter § 11 i lov om vurdering af udenlandske uddannelseskvali-

fikationer m.v. (jf. lovbekendtgørelse nr. 371 af 13. april 2007) og redegør for udvik-

lingen i arbejdet med at sikre hurtig og fair anerkendelse af udenlandske kvalifika-

tioner. 

 

I det følgende gengives nogle af de centrale oplysninger fra beretningen. 

Vurdering af udenlandske uddannelseskvalifikationer 

 Styrelsen for Videregående Uddannelser foretog i 2013 ca. 5.600 vurderinger 

(12 pct. flere end året før), herunder navnlig: 

– 1.782 almindelige vurderinger af udenlandske uddannelser (5 pct. flere 

end året før) 

– 2.999 vurderinger til brug for Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekrutte-

rings afgørelser om opholdstilladelse til højtkvalificerede udlændinge efter 

greencardordningen (17 pct. flere end året før) 

– 582 hotline-besvarelser til uddannelsesinstitutioner om konkrete uden-

landske adgangsgivende eksaminer (4 pct. flere end året før). 

 

 Sagsbehandlingstiderne var i gennemsnit: 

– Almindelige vurderinger: 34 dage (mod 35 dage året før) 

– Greencard-relaterede vurderinger: 18 dage (mod 16 dage året før) 

– Turbovurderinger for virksomheder: 3 arbejdsdage (uændret) 

– Hotline-besvarelser: 1 dag (uændret). 

 

 Internationalt har Danmark deltaget aktivt i anerkendelsessamarbejdet i Bo-

logna-processen og de internationale netværk på området. Et af resultaterne i 

2013 var en europæisk anerkendelseshåndbog for de videregående uddannel-

sesinstitutioner med fokus på optagelse og meritvurdering. 

Klageadgang vedr. merit m.v. 

 Kvalifikationsnævnet modtog i årets løb 28 klager over uddannelsesinstitutio-

ners afgørelser om merit (mod 27 året før). 
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 43 procent af klagerne vedrørte merit på baggrund af udenlandske uddannel-

seskvalifikationer, 46 procent merit på baggrund af danske uddannelseskvali-

fikationer, og 11 pct. anerkendelse af realkompetence. 

 

 20 sager endte med en afgørelse, og i omkring halvdelen af dem fik klageren 

helt eller delvist medhold. 

Anerkendelse af kvalifikationer inden for de lovregulerede erhverv 

 De kompetente myndigheder, der tager stilling til autorisation og lignende 

godkendelse af udenlandske erhvervsmæssige kvalifikationer, havde i 2013 en 

lille stigning i antallet af afgørelser. De traf 1.418 afgørelser, 7 procent flere end 

året før. Stigningen skete især inden for erhverv under Arbejdstilsynet og Sty-

relsen for Videregående Uddannelser. 

 

 Afgørelserne fordelte sig omtrent som året før med 68 procent positive afgørel-

ser, 8 procent negative afgørelser og 24 procent betingede godkendelser. 

 

 Sagsbehandlingstiden hos de kompetente myndigheder var i ca. 92 procent af 

sagerne under tre måneder, og den var stort set uændret i forhold til året før. 

 

 Der blev i 2013 indgivet 806 anmeldelser fra EU/EØS-tjenesteydere, som øn-

skede at levere tjenesteydelser midlertidigt og lejlighedsvist i Danmark efter 

reglerne i EU’s anerkendelsesdirektiv. Antallet af anmeldelser har været sti-
gende hvert år siden 2010 og vedrører for 97 procents vedkommende erhverv 

under Arbejdstilsynet. 

 

 EU’s anerkendelsesdirektiv (2005/36/EF) blev i efteråret 2013 revideret, idet 

EU-Parlamentet og Rådet vedtog direktiv 2013/55/EU. Revisionen medfører 

bl.a. indførelse af et ”europæisk erhvervspas” på udvalgte erhvervsområder og 
en gennemgang af alle lovregulerede erhverv for at sikre deres gennemsigtig-

hed og berettigelse. 

 

 De nye regler i anerkendelsesdirektivet skal være gennemført i dansk lovgiv-

ning senest den 18. januar 2016.  Regeringen har i forvejen iværksat en gen-

nemgang af lovregulerede erhverv i Danmark med henblik på en ophævelse af 

unødvendig regulering. Gennemførelsen af direktivet spiller desuden sammen 

med nordiske initiativer for at overvinde grænsehindringer på arbejdsmarke-

det. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Sofie Carsten Nielsen 
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